
Area Tecnica
Viabilità

Lavori speciali strade 1

Determinazione numero 811 del 24/05/2024

OGGETTO: REALIZZAZIONE DEL RACCORDO VIARIO NORD-SUD A SAN CESARIO 
SUL PANARO (MO) IN VARIANTE ALLA SP 14.
APPROVAZIONE MODIFICA UFFICIO DIREZIONE LAVORI CON NOMINA DEL 
DIRETTORE LAVORI, DEL COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE 
ESECUTIVA E DEL DIRETTORE OPERATIVO.. 
CUP G41B15000090005 

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con Determinazione  Dirigenziale  a  contrarre  n.  1393  del  20.10.2020  il 
Responsabile  unico  del  procedimento,  Direttore  dell’Area  lavori  pubblici,  ha 
approvato il  progetto  esecutivo  relativo  ai  lavori  in  oggetto  per  un importo 
complessivo  di  €  25.618.138,48,  di  cui  €  15.285.922,66  a  base  d'appalto 
suddiviso  in  €  14.406.297,53  per  lavori  ed  in  €  879.625,13  per  oneri  di 
sicurezza non soggetti a ribasso d’appalto, oltre alle somme a disposizione per 
€ 10.332.215,82.

Con Determinazione Dirigenziale n. 454 del 01/04/2021 i lavori sono stati 
aggiudicati  al  CONSORZIO  STABILE  MODENESE  SOCIETA'  CONSORTILE  PER 
AZIONI, C.F. 03126320369, con sede in via Giardini n. 1305 Modena, Esecutrici 
FRANTOIO FONDOVALLE S.R.L, C.F. 00279260368, con sede in Via Provinciale 
700  Montese  e  COSTRUZIONI  EDILI  BARALDINI  QUIRINO  S.P.A,  C.F. 
01810030369, con sede in via Minelli 14, Mirandola, che ha offerto di eseguirli 
per l’importo contrattuale di € 14.493.576,14 comprensivo degli oneri per la 
sicurezza, oltre ad IVA al 22% pari ad € 3.188.586,76 quindi per un importo 
complessivo pari a € 17.682.162,90 giusto contrato rep. 28984 del 16/09/2021.

I lavori sono iniziati in data 04/11/2021 con la durata prevista di 850 giorni 
naturali e consecutivi e quindi entro il 02/03/2024 prorogati per giorni 75 con 
det. 271 del 21/02/2024 a seguito di perizia di variante e per giorni 30 con det. 
639  del  30/04/2024  a  seguito  di  richiesta  per  maltempo,  pertanto  il  nuovo 
termine di scadenza contrattuale è il giorno 15/06/2024; i lavori sono ancora in 
corso.

Con  determinazione  n.  52  del  12/01/2024  a  causa  dell’assenza 
temporanea  dell’ing.  Santi  Eugenio,  si  è  reso  necessario  ridefinire  i  ruoli 
dell’Ufficio  di  Direzione  Lavori,  così  da  garantirne  l’operatività  e  veniva 
modificato l’ufficio di Direzione Lavori così come segue:



Determinazione n. 811 del 24/05/2024 pag. n. 2

-  Direzione Lavori  generale  al  dipendente in  ruolo  geom. Garuti  Alberto  del 
Servizio Viabilità - Area Tecnica.
-  Direttore Opere Strutturali  al dipendente in ruolo ing. Cavicchioli Diego del 
Servizio Viabilità - Area Tecnica.
-  Coordinatore  per la  Sicurezza in Esecuzione al  dipendente in  ruolo  geom. 
Garuti Alberto del Servizio Viabilità - Area Tecnica.
- Ispettori di cantiere geom. Eleonora Montaguti e geom. Alessandro Vancini del 
Servizio Viabilità - Area Tecnica.

Visto  il  rientro  in  servizio  dell’ing.  Eugenio  Santi  ed  il  prossimo 
pensionamento del geom. Alberto Garuti si ritiene di modificare l’ufficio della 
Direzione Lavori delle opere a far data dal 27 maggio 2024 e come segue:

- Direttore dei Lavori ing. Eugenio Santi
- Direttore Operativo geom. Eleonora Montaguti
- Ispettori di cantiere geom. Alessandro Vancini.

Cessano di conseguenza dalla stessa data il geom. Garuti Alberto e l’ing. 
Cavicchioli Diego dalle loro attività per questo appalto, rispettivamente per la 
funzione  di  Direzione  Lavori  generale  e  Coordinatore  per  la  Sicurezza  in 
Esecuzione il primo, Direttore Opere Strutturali il secondo.

Il Responsabile del Procedimento è il dott. Luca Rossi Dirigente del Servizio 
Viabilità – Area Tecnica della Provincia di Modena.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia 
di Modena, in

qualità  di  “Titolare”  del  trattamento,  è  tenuta a  fornire  informazioni  in 
merito all’utilizzo dei dati personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/
privacy/ .

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente 
Informativa è l’Ente Provincia di Modena, nella persona del Presidente della 
Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale Martiri  della libertà n. 34, 
CAP 41121.

L’Ente  Provincia  di  Modena  ha  designato  quale  Responsabile  della 
protezione dei dati la società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-
team@lepida.it oppure telefonicamente al numero 051/6338860.

L’Ente  ha  designato  i  Responsabili  del  trattamento  nelle  persone  dei 
Direttori d’Area in cui si articola l’organizzazione provinciale, che sono preposti 
al trattamento dei dati contenuti nelle banche dati esistenti nelle articolazioni 
organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1. di  approvare  la  modifica  dell’Ufficio  di  Direzione  lavori,  relativa  al 
progetto  in  oggetto,  per  le  motivazioni  esposte  che  si  intendono  qui 
integralmente richiamate,  con nomina a partire  dal  giorno  27 maggio 
2024 dei seguenti incarichi:

- Direttore  Lavori:  Ing.  Eugenio  Santi  del  Servizio  Viabilità  -  Area 
Tecnica



Determinazione n. 811 del 24/05/2024 pag. n. 3

Coordinatore per la Sicurezza in Esecuzione: ing. Eugenio Santi del 
Servizio Viabilità - Area Tecnica

- Direttore Operativo: geom. Eleonora Montaguti del Servizio Viabilità 
- Area Tecnica

- Ispettore  di  cantiere:  geom.  Alessandro  Vancini  del  Servizio 
Viabilità - Area Tecnica

2. di  dare  atto,  pertanto,  della  cessazione  dalla  stessa  data  del  geom. 
Garuti Alberto e dell’ing. Cavicchioli Diego dalle loro attività per questo 
appalto, rispettivamente per la funzione di Direzione Lavori generale e 
Coordinatore  per  la  Sicurezza  in  Esecuzione  il  primo,  Direttore  Opere 
Strutturali il secondo;

3. di stabilire che le attività oggetto del presente affidamento si intendono 
ricomprese  all’interno  della  normale  attività  di  istituto  ed  accedono 
all’incentivazione di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/23 e s.m.i. nelle forme e 
con  le  modalità  previste  dal  vigente  regolamento  interno  in  materia 
approvato con Atto del Presidente n. 92 del 04/05/2023 e che, per quanto 
riguarda  questa  opera,  la  distribuzione  degli  incentivi  dovrà  essere 
opportunamente  rimodulata  per  ricomprendere  tutte  le  funzioni 
attribuite;

4. di dare atto che il codice CUP è il n. G41B15000090005;
5. di  dare  atto  che  l'opera  è  codificata  nel  programma  di  gestione  dei 

contratti pubblici di  lavori, servizi e forniture al n. 11-15-02 F.47 - rif.  
Arch. 91;

6. di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia 
di  Modena,  “Amministrazione  trasparente,  Provvedimenti”  come 
prescritto dal D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii..;

7. di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di 
spesa.

Il Dirigente
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


